eral, observado o disposto nos incisos I e 1/ do art. 
107 da Constituição Federal. 

Já o art. 4" cria, no Quadro de Pessoal da 
Secretaria do Tribunal Regional Federal da 3' 
Região. 201 (àuzentos e um) cargos efetivos de 
nível superior (Analista Judiciário). 204 (duzentos e 
quatro) cargos efetivos de nível intermediário 
(Técnico Judiciário) e funções comissionadas da 
seguinte forma: 21 (vinte e uma) Funções FC-09; 20 
(vinte) Funções FC-08; 12 (doze) Funções FC-07; 4 
(quatro) Funções FC-OS; 126 (cento e vinte e seis) 
Funções FC-04; 20 (vinte) Funções FC-02 e 2 
(duas) Funções FC-01. O art. 52 prevê que os car­
gos.em questão serão providos. gradativamente. na 
formá da lei e na medida das necessidades do 
servjço, a critério do Tribunal. 

cPor fim, o art. 6° preceitua que cabe ao Tribu­

[...]

da Justiça Federal de Primeiro Grau, sem contar 
aqueles feitos relativos à competência originária. 

Além disso, anota Sua Excelência que dados 
estatfsticos da Justiça Federal indicam que o número 
de processos em tramitação na Corte de Justiça da 3" 
Região é de 337.799 (trezentos e trinta e sete mil 
setecentos e noventa e nove) para 27 (vinte e sete) 
juizes, cabendo a cada um 12.511 (doze mil 
quinhentos e onze), quantnativos muito acima da 
média recomendada pela lei Orgânica da 
Magistratura Nacional (v.g. art. 106, § 1°). 

Cabe a esta Comissão de Constituição, Justiça 
e Cidadania opinar sobre a constitucionalidade e 
juridicidade do Projeto de Lei da Câmara n" 7, de